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Osvrnuli su se „buksovci“ i na 
aktuelnu političku situaciju. 
Podsjetili su kako je „opozicija 
razbila DPS u Tivtu, čim je Ra-
dojka Rutović podnijela ostav-
ku“. 
 - Radojka je cijelo vrijeme pra-
vila problem. Makli su je i evo 
smo konačno dočekali promje-
nu vlasti. Ima nade – veli Go-
ran. 
Težak je, prema mišljenju Po-
paja, život političara. Treba pri-
mati svaki mjesec dvije hiljade 
eura.  
- To je konstantni stres. Tolike 
pare ne mogu biti zdrave. Čo-
vjek se razboli od toga. Evo, Mi-
lo je osijedio od toga – zaključio 
je Popaj. 
Publika se uglavnom smijala 
šalama, vješto prepoznajući sa-

tiru, ali ni ovaj put niko nije 
smogao hrabrosti da se uključi 
u priču ili postavi pitanje „buk-
sovcima“.  J. Nikitović 

Članovi „The books of knjige“ na Cetinju otvorili Internacionalni pozorišti festival MIT 

Nikad robova nije bilo više nego danas
Društveni 
angažman 
i želja da 
se okupi 
publika
Popularni „buksovci“ sredi-
nom juna novom „Pozoriš-
nom (e)misijom“ zatvoriće 
festival MIT. Njihov rad 
i pristup publici, prema 
mišljenju direktorice Zet-
skog doma Lidije Dedović, 
na najbolji način prikazuju 
suštinu Festivala, njegov 
društveni angažman i želju 
da u pozorištu okupi publi-
ku svih generacija. 
- „Buksovci“ otvaraju i 
zatvaraju Festival, jer je za 
Zetski dom to nova i prva 
pozorišna emisija na razne 
važne društvene, umjetnič-
ke, lične teme, kojom oni 
hrabro, satirički, posvećeno 
i teatarski ulaze u važna 
suočavanja sa publikom. 
Ova forma je takođe nagra-
đena od EU, jer se smatra 
inovativnom i, osim umjet-
ničke, pokreće i sve gene-
racije koje hrle na susret sa 
njima - kazala je Dedović.

novih, zanimljivih autora iz 
domena poezije. Prvi put su 
podržana dva elektronska ča-
sopisa, koji mogu biti važni. Je-
dan je „Proleter“, a drugi „Peri-
petija“. Prvi put je podržan i 
jedan naučni časopis – „Lingva 
Montenegrina“ - ka

Estetski sud
U ime Komisije za film prisut-
nima se obratio Andrej Niko-
laidis. 
- Bilo je zaista vanredno zani-
mljivih predložaka za film. 
Ono što smo mi odabrali mi-
slim da je najbolje. Podržali 
smo film starog majstora Velj-
ka Bulajića, koji će po mnogo 
čemu zaokružiti njegov opus. 
Radi se o vrlo iznenađujućem i 
smjelom tekstu, ideji autora 
koji je prije svega prepoznat 

kao autor partizanskih filmo-
va. Ovaj put Bulajić sprema 
film ispričan iz perspektive 
njemačkog vojnika - kazao je 
Nikolaidis.
Novac je dat i za film vrlo talen-
tovanog, mladog autora Nema-
nje Bečanovića, rukovodeći se 
rezonom da treba podržati i 
film koji će publika voljeti, a to 
je u ovom slučaju „Biser Boja-
ne“. Podršku je dobila i manjin-
ska koprodukcija - film „Aj-
var“. Riječ je o vanredno dobro 
napisanom tekstu i vrlo lucid-
noj analizi savremenih veza . 
-Tu je i čitav niz izvanrednih 
budućih kratkih i dokumentar-
nih filmova, tako da smo mi bili 
vrlo zadovoljni onom što smo 
vidjeli i što smo mogli odabrati 
- kazao je Nikolaidis.                                         
 J. ĐUkANović

Potpisani ugovori sa realizatorima projekata u oblasti kulturno-umjetničkog stvaralaštva

Doprinos razvoju kulture

HUMoR i kRitikA DRUŠtvA:  
Sa nastupa „buksovaca“ na 

otvaranju festivala MIT

PODGORICA – Petnaesti međunarodni muzički 
festival „A tempo“ biće zatvoren večeras u 20 
sati na Velikoj sceni Crnogorskog narodnog po-
zorišta koncertom Crnogorskog simfonijskog 
orkestra i Crnogorskog horskog ansambla. Pod 
dirigentskim vođstvom maestra Grigorija Kra-
ska, premijerno će biti izvedena monumentalna 
„Deveta simfonija u d-molu“, Ludviga van Beto-
vena. 
Kao solisti na koncertu će nastupiti Snežana Savi-
čić-Sekulić (sopran), Iva Mrvoš (alt), Domagoj Do-
rotić (tenor) i Ivica Šarić (bas). Crnogorski horski 
ansambl pripremile su  prof. Aleksandra Knežević i 
prof. Zoja Đurović.
Koncert koji nosi naziv „Deveta u čast Desete“ po-
svećen je deceniji od obnavljanja crnogorske neza-
visnosti.  R. k.

Betovenova „Deveta“ za 
kraj festivala „A tempo“

U viziji osnivača Crnogorskog 
simfonijskog orkestra (CSO) od 
samog početka bile su i organi-
zacija i promocija djelovanja 
drugih ansambala u njegovom 
okrilju. Do sada, publici su se 
predstavili Crnogorski gudači i 
Crnogorski duvački orkestar. 
Na 15. „A tempu“ premijerno je 
koncert održao i ansambl „Qu-
artetto Montenegro“, koji čine 
članovi CSO – koncertmajstor 
Marko Radonjić, vođa drugih 
violina Katarina Pavlović, prvi 
violista Uroš Lapčević i prvi vi-
olončelista Dmitrij Prokofjev. 
Oni su ambiciozno i agilno pri-
hvatili dobru praksu evropskih 
ansambala da osnovu zvuka 
gudača orkestra grade i kroz 
kamerno muziciranje, koje bit-
no doprinosi međusobnom ra-
zumijevanju i usklađivanju in-
d i v i d u a l n i h  i z v o đ a č k i h 
poetika. 

Ambicija
Za prvi nastup izabrali su pano-
ramski koncipiran program ko-
ji obuhvata djela različitih epo-
ha i stilova, od Jozefa Hajdna 
koji je jedan od utemeljivača 
žanra gudačkog kvarteta, preko 
kompozicija romantičara, 

Franca Šuberta i Aleksandra 
Borodina, do savremenih auto-
ra – Dmitrija Šostakoviča, Fili-
pa Glasa i domaće, mlade kom-
pozitorke Nine Perović. 
Razumljivo da ovom prilikom 
remek djela kvartetske litera-
ture nijesu mogla biti izvedena 
u cjelini, već su odsvirani samo 
pojedini stavovi (prvi stav Šu-
bertovog kvarteta „Smrt i dje-
vojka“, drugi stav Hajdnovog 
poznog kvarteta op. 76, br. 3, 
drugi i treći stav „Petog kvarte-
ta“ Glasa i drugi stav „Drugog 
kvarteta“ Borodina). Cilj je bio 
da se predstave (i istraže) mo-
gućnosti i afiniteti ansambla, da 

se kroz široko postavljen reper-
toar gradi njegova zvučnost, i 
ova odluka ima pun smisao na 
samim počecima rada kvarteta. 
Kako iskustva govore da je lak-
še počinjati nego očuvati konti-
nuitet i kvalitet nastupa ansam-
bala koji nijesu profesionalni, 
ostaje nada da će o njegovom 
profilisanju, izgradnji reperto-
ara, nastupima i snimanjima 
biti vođena briga, jer je promo-
tivni koncert dao argumente da 
se na tome radi. 
Entuzijazam, ambicija, svirač-
ki žar, dobra profesionalna 
spremnost svakog od članova 
sasvim su neupitni. Oni pojedi-

načno imaju iskustva u kamer-
nom muziciranju, ali je to ipak 
samo pretpostavka za uspješnu 
saradnju jer se zvuk kvarteta 
gradi samo dugotrajnim i kon-
tinuiranim zajedničkim svira-
njem.

Posveta
Posebno se u ovom programu 
izdvojila kompozicija Nine Pe-
rović „Tanatos“, posveta an-
samblu koji je djelo te večeri 
premijerno izveo. Njeno drugo 
obraćanje gudačkom kvartetu 
(poslije velikog internacional-
nog uspjeha kompozicije „Gu-
sle“) publika je s razlogom to-
plo pozdravila.  Znalački 
tretman ansambla, inventiv-
nost i originalnost jezika sada 
već prepoznatljivog rukopisa 
mlade autorke, koja smjelo 
istražuje mogućnosti savreme-
nog muzičkog jezika, nikad se 
ne lišavajući prepoznatljive ar-
haične patine korijena iz kojih 
potiče – te konstantne odlike 
njenog kompozitorskog ruko-
pisa, izdvajaju je na savreme-
noj crnogorskoj muzičkoj sce-
ni. 
Drugi vrhunac donijela je in-
terpretacija Šostakovičevog 
najpoznatijeg, „Osmog kvarte-
ta“, koji je izveden u cjelini i 
možda stoga dao priliku da an-
sambl pokaže pun kapacitet, 
možda i zato što je djelo inter-
pretirano u cjelini, tako da je 
mogao biti ostvaren adekvatan 
dramaturški luk.   
 Sonja MARiNković

Premijerni koncert ansambla  „Quartetto Montenegro“

Vješto usklađene 
izvođačke poetike

ZNAlAčki tRetMAN:  
Sa koncerta ansambla  

„Quartetto Montenegro“

veliko fiNAle: Crnogorski 
simfonijski orkestar

ReZUltAti: Sa ceremonije 
potpisivanja ugovora na Cetinju

PODGORICA - Trotomna 
edicija ,,Tito i drugovi” slo-
venačkog istoričara i publi-
ciste Joža Pirjeveca biće 
predstavljena večeras u pro-
storijama Gradske knjižare 
u Podgorici. Edicija, koju či-
ne  tri knjige, zajednički je 
projekat izdavača Nova Po-
bjeda, Portala Analitika, No-
va knjige i Univerzal Kapital 
banke.  

Osim autora Pirjeveca, na pro-
mociji knjige koja je postala 
regionalni izdavački poduh-
vat, govoriće hrvatski istoričar 
dr Tvrtko Jakovina, autor pre-
dgovora za crnogorsko iz-
danje, kao i crnogorski isto-
ričar dr Živko Andrijašević.
U ovoj izuzetnoj analizi ugled-

nog istoričara Joža Pirjeveca 
neke od činjenica se u javnosti 
iznose prvi put, sakupljene su 
iz arhiva iz cijeloga svijeta, op-
sežno i iz velikog broja  izvora. 
Knjiga ,,Tito i drugovi“ nije tek 
jedna od mnoštva knjiga o Ti-
tu, već novo prikazivanje Tito-

vog lika i grupnog portreta 
političke elite koja je djelovala 
uz njega. Knjiga osvjetljava 
borbu za vlast i govori kako su 
se ratni drugovi pretvarali u 
mirnodopske neprijatelje. 
Istovremeno, iz različitih isto-
rijskih izvora se osvjetljava 

uloga koju su u životu Josipa 
Broza Tita imale žene, u pr-
vom redu Jovanka Broz.
-U Jugoslaviji i u svetu napisa-
no je više stotina knjiga o Titu. 
Pirjevčevo delo Tito i drugovi 
nije samo još jedna knjiga o Ti-
tu: to je do sada najkompletni-
ja studija o njemu, uporediva 
sa velikim istorijskim biografi-
jama vođa ruske revolucije 
Isaka Dojčera, kazala je, iz-
među ostalog, poznata srpska 
istoričarka Latinka Perović u 
predgovoru srpskog izdanja 
knjige koja je postala regional-
ni hit. 
Prva knjiga edicije ,,Tito i dru-
govi” biće u prodaji već od da-
nas, druga knjiga je na kiosci-
ma i knjižarama 4. maja, a 
treća od 17. maja.  R.P.

Promocija istorijskog bestselera slovenačkog istoričara Joža Pirjeveca  

,,Tito i drugovi“ od 
danas širom Crne Gore 


